
 

Бюджетное профессиональное образовательное учреждение  

Омской области  

«Тюкалинский профессиональный колледж» 

 

13.10.2023 г.                                                                                    № 230-п 

г. Тюкалинск 

Приказ 

Об организации инклюзивного образования обучающихся 

инвалидностью и с ограниченными возможностями здоровья 

 в 2023-2024 учебном году 

В соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании в 

Российской Федерации», в целях выполнения требований Приказа 

Министерства образования и науки РФ от 02.12.2015 № 1399 «Об 

утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») Министерства 

образования и науки Российской Федерации и по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них 

услуг в сфере образования» 

 

Приказываю: 

1. Организовать инклюзивное образование лиц с инвалидностью и 

ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) в 2023-2024 учебном году.  

2. Утвердить Положение  о порядке организации и осуществления 

инклюзивного образования в бюджетном профессиональном 

образовательном учреждении Омской области «Тюкалинский 

профессиональный колледж». 

3. Назначить ответственным за инклюзивное образование методиста 

Садовскую Галину Фархатовну. 

3.1. В обязанности ответственного входит:  

- ведение банка данных о обучающихся с инвалидностью и ОВЗ;  

- сопровождение образовательного процесса обучающихся с 

инвалидностью и ОВЗ;  

- сбор данных, представление информации по отчетам, 

информационно-аналитическим справкам; 

- оказание методической, информационной помощи преподавателям, 

мастерам производственного обучения, кураторам и другим специалистом 

осуществляющими психолого-педагогическую деятельность с обучающими с 

инвалидностью и ОВЗ; 



- вовлечение обучающихся с инвалидностью и ОВЗ к участию в 

мероприятиях, конкурсах, выставках.  

4. Педагогу-психологу Коноваловой Татьяне Михайловне, 

социальному педагогу Пахомовой Алене Николаевне:  

- осуществлять профессиональную деятельность, направленную на 

сохранение психического, соматического и социального благополучия 

обучающихся с инвалидностью и ОВЗ.  

- оказывать помощь обучающимся, родителям (законным 

представителям) в решении конкретных психолого-педагогических, 

социальных проблем, обучающихся с инвалидностью и ОВЗ. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о. директора                                                   М.В. Величко 

 

С приказом ознакомлены:  

Садовская Г.Ф. 

Коновалова Т.М. 

Пахомова А.Н. 


